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Pašvaldības iestādē «Iecavas 
novada Sociālais dienests» 
Eiropas Savienības projekta 
«Iespējas un risinājumi Tavā 
dzīvē» ietvaros no 12. jūnija 
līdz 7. augustam norisinājās 
deviņas nodarbības personām 
ar fiziska rakstura 
traucējumiem. Grupu 
nodarbības apmeklēja piecas 
personas, saņemot izglītojošu 
informāciju un 
psihoemocionālu atbalstu.

Nodarbībās piedalījās jurists, 

kurš dalībniekiem pastāstīja par 
viņu tiesībām un dažādiem ci-
tiem juridiskiem jautājumiem; 
mākslas terapeits, kurš iemācīja 
dekupāžas un gleznošanas pa-
matprincipus; rehabilitologs, 
kurš stāstīja par veselīgu uztu-
ru; fizioterapeits un psihologs. 

7. augustā dalībnieki sanāca 
kopā pēdējo reizi, lai saņemtu 
apliecinājumu par iegūtajām zi-
nāšanām, patērzētu cits ar citu, 
dalītos iespaidos. Vija sacīja, ka 
viņai ļoti patikušas mākslas no-
darbības, taču noderīgas bijušas 
visas. Viņa ieguvusi arī vairāk in-
formācijas par novada Sociālo 
dienestu un tā piedāvātajiem pa-
kalpojumiem. 

18. augusts pulcināja Iecavas 
politiski represētos, viņu 
draugus un līdzjutējus 
braucienam uz Latvijas 
14. politiski represēto 
salidojumu Ikšķilē. Šī vieta 
salidojumam izraudzīta tāpēc, 
ka ir vēsturiski nozīmīga 
(vēstures avotos pirmo reizi 
minēta 13. gadsimtā) un 
atrodas Latvijas centrā, 
tātad ērti pieejama 
jebkuram novadam.

Kaut tikšanās saistās ar drū-
mām un sāpīgām atmiņām, sali-
dojuma dalībnieki ir gaiši un la-
bestības pilni. I. Ziedonis ir tei-

cis, ka «Latvija ir brīnumskaista 
zeme, bet skaistajam ir jāpalīdz 
parādīties». Man šķiet, ka šie cil-
vēki, kuri pārcietuši necilvēcīgus 
dzīves un darba apstākļus, nā-
ves nometnes, organizējot šos 
neaizmirstamos likteņbiedru 
tikšanās brīžus, arī palīdz parā-
dīt, cik Latvija ir skaista un neat-
kārtojama, cik bagāta ir cilvēku 
jūtu pasaule.

Ikšķiles estrāde bija pulcējusi 
ap 300 dalībnieku. Visus sveica 
Valsts prezidents Andris Bēr-
ziņš, vēlot labu veselību un aici-
not būt aktīviem savas valsts nā-
kotnes veidošanā.

Augusta sākumā jau par tradīciju ir kļuvusi folkloras kopas «Tarkšķi» radošā nometne, kad 
pulcējamies kopā, lai četras dienas darbotos no rīta līdz vakaram un arī naktīs. Arī šogad 
9. augusta rītā 35 darbīgi tarkšķēni ieradās Zālītes internātpamatskolas mājīgajās telpās, lai 
austu, taisītu pastalas, lellītes, koka rotaļlietas, ceptu, dancotu, dziedātu, dejotu un apgūtu 
vēl citas prasmes, kā arī jauki pavadītu laiku kopā un sadraudzētos vēl ciešāk.

Ceļot, lai 
mācītos. 
Pieredze Maltā
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Iegūst jaunas zināšanas un draugus
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Represētie satiekas Ikšķilē
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Nometnē taisa pastalas, muzicē un sarīko modes skati 

Ielu 
asfaltēšanas 
darbi 
aizkavējušies. 
Ko sola 
būvnieki
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Melnās ziņas

- 14. augustā plkst. 11:13 Rī-
gas ielā no veikala «Maxima» no-
zagtas desmit pakas maltās kafi-
jas «Jacobs Kronung». Uzsākts 
kriminālprocess.

- 14. augustā plkst. 20:20 ce-
ļa A-7 40. kilometrā 1949. gadā 
dzimis vīrietis vadīja velosipēdu, 
būdams alkoholisko dzērienu 
iespaidā. Alkohola koncentrācija 
izelpas gaisā 0,82 promiles.

Ieva Sietniece,
Valsts policijas

Zemgales reģiona pārvaldes
priekšnieka palīdze

mandu spēles, laivu brauciens.
«Ir interesanti apskatīt jau-

nas vietas, Iecavā esmu pirmo 
reizi,» pastāstīja Salvijus Žu-
kauskas (17 gadi) no Lietuvas. 
«Uz nometni ierados ne tikai tā-
pēc, ka tas ir interesants veids, 
kā pavadīt vasaru un iepazīties 
ar jauniem cilvēkiem, bet arī tā-
pēc, ka pēc vidusskolas studēšu 
bioloģiju un ķīmiju.» Anna Mari-
ja Knoka (15 gadi) no Rundāles 
novada nometnei pieteicās, jo vi-
ņai interesē daba; nav mazsvarī-
ga arī iespēja uzlabot angļu valo-
das prasmes.

Baltijas Vides foruma vides 
eksperts un projekta vadītājs 
Edgars Bojārs pastāstīja, kāpēc 

vasaras skolas atrašanās vieta 
izvēlēta Iecavā: «Viesu namu 
«Iecupes» izvēlējāmies, jo tas šķi-
ta piemēroti gan no nometnes 
pārvaldīšanas viedokļa, gan arī 
tāpēc, ka šeit viss ir vienkopus: 
jaunieši nedzīvo katrs savā māji-
ņā, bet gan kopā, tādējādi latvie-
ši un lietuvieši savstarpēji komu-
nicē, nevis tikai ar savējiem.» Va-
saras skolā jaunieši ieguva zinā-
šanas par Lielupes baseina ap-
gabalu un tā dabas vērtībām, 
ūdens apriti dabā, bet noslēgu-
mā - arī sertifikātu.

Latvijas-Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas projek-
ta «Kopīgi ūdens apsaimniekoša-
nas pasākumi pārrobežu Liel-

upes baseinā» vadošais partneris 
ir Zemgales plānošanas reģions, 
savukārt sadarbības partneri: 
Baltijas Vides Forums - Latvija, 
Bauskas, Dobeles, Rundāles un 
Pakrojas pašvaldība, Biržu Re-
ģionālā parka administrācija, 
biedrība «Baltijos aplinkos foru-
mas». Projektu finansē Latvijas-
Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programma (2007-2013).

No 20. līdz 22. augustam 
Iecavas viesu namā «Iecupes» 
uz vasaras skolas nodarbībām 
pulcējās jaunieši no Latvijas 
un Lietuvas, kuru skolas 
atrodas Lielupes baseina 
apgabalā. Jauniešu vasaras 
skola ir viena no projekta 
«Kopīgi ūdens 
apsaimniekošanas pasākumi 
pārrobežu Lielupes baseinā» 
(GrandeRio) aktivitātēm. 
Projekta mērķis ir uzlabot 
vides kvalitāti Lielupes 
baseina apgabalā, īstenojot 
dažādus kopīgus pasākumus.

Vasaras skola tiek organizēta 
jau otro gadu, taču Latvijā – pir-
mo. «Iecupēs» bija ieradušies    
14 jaunieši no Latvijas un        
13 jaunieši no Lietuvas vecumā 
no 15 līdz 18 gadiem. Trīs dienu 
garumā jauniešiem lekciju laikā 
bija iespēja iepazīties ar Grande-
Rio projektu, uzzināt vairāk par 
Lielupes baseinu, ūdens piesār-
ņojuma avotiem, ūdens kvalitāti, 
ezeriem, kā arī par upju un ezeru 
iemītniekiem. Paralēli lekcijām 
jaunieši arī piedalījās praktiska-
jās nodarbībās, kur komandās 
bija jāizpilda vadītāju sniegtie 
uzdevumi, bet pēc tam tie jāpre-
zentē citiem dalībniekiem. Lai 
vasaras skolas dalībnieki labāk 
cits citu iepazītu, tika organizēts 
arī orientēšanas pasākums, ko- IZ

zināt par tās dalībniekiem.
Pēdējā nodarbībā dalībnieki 

pastāstīja par saviem hobijiem, 
kuri pārsvarā ir saistīti ar māk-
slu: fotografēšana, mūzikas 
klausīšanās un ziedu audzēša-
na. Turpinājumā dalībnieki sa-
ņēma vairākus mandalu zīmēju-
mus, kurus pēc tam, klusībā do-
mājot par saviem sasniedzama-
jiem mērķiem un vēlmēm, katrs 
izkrāsoja pēc saviem ieskatiem. 
Katrs saņēma arī apliecību par 
dalību nodarbībās un foto albu-
mu ar jaukākajiem mirkļiem, 

kas pavadīti kopā.
«Iecavas novada Sociālais 

dienests» atgādina, ka augusta 
beigās tiks organizēta jauna no-
darbību grupa, kurā nepiecie-
šams uzņemt 15 pirmspensijas 
vecuma cilvēkus. 

Projekta «Iespējas un risinā-
jumi Tavā dzīvē» vispārējais mēr-
ķis ir attīstīt alternatīvās sociā-
lās aprūpes mājās pakalpoju-
mus un sociālā darba pakalpoju-
mus Iecavas novadā, lai pilnvei-
dotu sociālās atstumtības grupu 
sociālās un funkcionālās pras-

mes, palielinātu to nodarbinā-
tību un integrāciju sabiedrībā. 
Pavisam projekta piecās mērķ-
grupās plānots iesaistīt 70 dalīb-
niekus: pirmspensijas un pensi-
jas vecuma personas; vecākus, 
kuriem ir bērns invalīds; perso-
nas, kuras kopj slimu ģimenes 
locekli; personas ar fiziska raks-
tura traucējumiem. Par pensijas 
vecuma personu grupas darbo-
šanos Zorģu bobliotēkā «Iecavas 
Ziņas» rakstīja aprīlī un jūlijā. 

 Maldai prieku sagādājuši sa-
tiktie cilvēki: «Visās nodarbībās 
biju ļoti pacilātā garastāvoklī. 
Ļoti patika fizioterapijas nodar-
bības un dekupāža, bet vislielā-
kais prieks ir par jaunajiem 
draugiem un atraktīvajiem no-
darbību vadītājiem.» 

Rehabilitētāja Ilona Spēka 
vadīja nodarbību par veselu uz-
turu, taču atzīst, ka arī pati ir 
ieguvusi jaunu pieredzi, jo mazā-
kā grupā veidojas ciešāka saikne 
ar cilvēkiem, ir iespēja vairāk uz-

Iegūst jaunas zināšanas un draugusIecavā apgūst zināšanas par ūdens apriti dabā 

no demokrātiskākajiem un vis-
plašāk apmeklētajiem kultūras 
pasākumiem. Šī pasākuma mēr-
ķis ir vairot izpratni par mūsdie-
nu kultūras izpausmēm pasaulē 
un Latvijā. Baltā nakts piesaista 
gan vērotājus un skatītājus, gan 
tos, kuri paši aktīvi vēlas iesais-
tīties pasākumu norisē. 

Pirmo gadu šo pasaulē zinā-
mo tradīciju Iecavā mēģinās iedi-
bināt biedrība «Arhīvs», 8. sep-
tembrī ar Iecavas novada Domes 
atbalstīto NVO projektu konkur-
sa līdzfinansējumu rīkojot «Ieca-
vas Balto nakti».

Pasākuma sirds, protams, 
būs Grāfa laukumā 3, biedrības 
«Arhīvs» ekspozīcijas telpās un 
pie vēsturiskās muižas klēts 
ēkas. Foruma ietvaros paredzē-

tas Iecavas radošo cilvēku darbu 
izstādes, karikatūristu kon-
kurss, svētku «Iecavai 520» laikā 
uzgleznoto darbiņu izstāde, 
biedrības «Arhīvs» ekspozīcijas 
apskate, pirmsskolas izglītības 
iestādes «Dartija» audzēkņu dar-
bu izstāde. Savas nospodrinātās 
prasmes rādīs vietējie dejotāji. 
Būs iespēja, turot rokā otu, ra-
doši izpausties arī pašiem, kā arī 
citas radošas aktivitātes. Biedrī-
ba «Arhīvs» īpaši uzrunā un aici-
na iecavniekus uz 3. Krāmu tir-
dziņu, kurā tirgoties gribētāji ir 
aicināti tirgot priekšmetus ar se-
nāku un ne tik senu vēsturisku 
auru, kas pašiem vairs nenoder.  

Pasākuma detalizētāka nori-
se drīz būs ieraugāma «Iecavas 
Baltās nakts» afišās.

Mūsdienu kultūras forums 
«Baltā nakts» ir daļa no 
starptautiska projekta 
«Eiropas Baltās naktis», ko 
aizsākušas piecas Eiropas 
galvaspilsētas: Brisele, 
Madride, Parīze, Rīga un 
Roma. Rīgā šī tradīcija tiek 
turpināta jau septīto gadu. 
Balto nakšu stafeti Eiropā 
pārņēmušas arī Amsterdama, 
Bukareste, Portu un Valeta, 
bet citviet pasaulē tām 
pievienojušās Toronto, 
Tokija, Monreāla, Čikāga un 
citas pilsētas.

Pasaulē Baltā nakts ir viens 

F: Annija JakovļevaA:
1.lpp.
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Pēc mielasta dalībnieki izvēlējās sev tīkamāko 
mandalu un, to krāsojot, domāja 
par saviem dzīves mērķiem un vēlmēm, 
cerot, ka tās piepildīsies.

Dienesta vadītāja Sigma Strautmale (no labās) 
nodarbību dalībniekiem, tostarp Maldai, 

pasniedza apliecību un foto albumu ar 
jaukākajiem nodarbību mirkļiem.

Anna Marija Knoka vasaras 
skolā pārstāvēja Rundāles 
novadu.

Praktiskajās nodarbībās dalībnieki tika sadalīti grupās, 
kurās bija gan latvieši, gan lietuvieši. Viens no uzdevumiem 

bija aprakstīt ūdens plūsmu fermā, purvā, labības laukā, 
pilsētā un mežā.

Salidojuma dalībniekus 
iepriecināja Dailes teātra aktieru 
dziedātās dziesmas. Koncertpro-
grammai izvēlēto dziesmu vārdu 
autore ir šī gada jubilāre, repre-
sētā, Sibīrijā dzimusī dzejniece 
Māra Zālīte. Artūrs Skrastiņš 
gan piemetināja, ka viņa ir arī 
vecmāmiņa. 

Estrādei blakus esošajā pļa-
viņā salidojuma dalībnieki bija 
iekārtojuši «galdiņu» vietas ar 
norādēm, no kura novada iera-
dušies. Šeit neaizmirstama tik-
šanās bija daudziem sen nesa-
tiktiem draugiem. Jautrību un 
prieku sagādāja mūziķi. Tika 
gan dziedāts, gan dejots, aiz-
mirstot gadu nastu un slimību 
smagumu. Šķita, ka tas atkal bi-
ja viens no brīžiem, kad izpaudās 
Latvijas skaistums.

Izsakām pateicību Iecavas 

politiski represēto kluba valdes 
priekšsēdētājam Ērikam Gran-
tam un Skaidrītei Jostmanei par 
pasākuma organizēšanu, par 
pozitīvo lādiņu ikdienai. Pateica-

Latvijas politiski represēto 
apvienības vadītājs Gunārs Res-
nais pateicās novadu un pagastu 
domēm par atbalstu un palīdzī-
bu tikšanās brīža organizēšanā, 
kā arī norādīja, ka kopš pēdējā 
salidojuma šīs zemes gaitas bei-
guši 1040 represēto.

Aplausu sveikta, klātesošos 
uzrunāja Eiroparlamenta depu-
tāte, represētā, Sibīrijā dzimusī 
Sandra Kalniete. Viņa pateicās 
par ievēlēšanu augstajā postenī 
un iespēju aktīvi cīnīties par Lat-
vijas un Baltijas lauksaimnieku 
vienlīdzīgām tiesībām ar citu 
Eiropas valstu lauksaimnie-
kiem; par iespēju tieši ar pašas 
pārdzīvoto skaidrot vēsturiskās 
patiesības izpratni Rietumeiro-
pas valstu deputātiem.

Represētie satiekas Ikšķilē
1.lpp.

mies precīzajam un nevainoja-
majam autobusa vadītājam An-
drejam.

                   Laima Leite, 
represēto līdzjutēja

Mājupceļā tapa fotogrāfija pie mūsu autobusa. 

Arī Iecavā būs sava Baltā nakts
Gita KravalaA:
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- 14. augustā plkst. 11:13 Rī-
gas ielā no veikala «Maxima» no-
zagtas desmit pakas maltās kafi-
jas «Jacobs Kronung». Uzsākts 
kriminālprocess.

- 14. augustā plkst. 20:20 ce-
ļa A-7 40. kilometrā 1949. gadā 
dzimis vīrietis vadīja velosipēdu, 
būdams alkoholisko dzērienu 
iespaidā. Alkohola koncentrācija 
izelpas gaisā 0,82 promiles.

Ieva Sietniece,
Valsts policijas

Zemgales reģiona pārvaldes
priekšnieka palīdze

mandu spēles, laivu brauciens.
«Ir interesanti apskatīt jau-

nas vietas, Iecavā esmu pirmo 
reizi,» pastāstīja Salvijus Žu-
kauskas (17 gadi) no Lietuvas. 
«Uz nometni ierados ne tikai tā-
pēc, ka tas ir interesants veids, 
kā pavadīt vasaru un iepazīties 
ar jauniem cilvēkiem, bet arī tā-
pēc, ka pēc vidusskolas studēšu 
bioloģiju un ķīmiju.» Anna Mari-
ja Knoka (15 gadi) no Rundāles 
novada nometnei pieteicās, jo vi-
ņai interesē daba; nav mazsvarī-
ga arī iespēja uzlabot angļu valo-
das prasmes.

Baltijas Vides foruma vides 
eksperts un projekta vadītājs 
Edgars Bojārs pastāstīja, kāpēc 

vasaras skolas atrašanās vieta 
izvēlēta Iecavā: «Viesu namu 
«Iecupes» izvēlējāmies, jo tas šķi-
ta piemēroti gan no nometnes 
pārvaldīšanas viedokļa, gan arī 
tāpēc, ka šeit viss ir vienkopus: 
jaunieši nedzīvo katrs savā māji-
ņā, bet gan kopā, tādējādi latvie-
ši un lietuvieši savstarpēji komu-
nicē, nevis tikai ar savējiem.» Va-
saras skolā jaunieši ieguva zinā-
šanas par Lielupes baseina ap-
gabalu un tā dabas vērtībām, 
ūdens apriti dabā, bet noslēgu-
mā - arī sertifikātu.

Latvijas-Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas projek-
ta «Kopīgi ūdens apsaimniekoša-
nas pasākumi pārrobežu Liel-

upes baseinā» vadošais partneris 
ir Zemgales plānošanas reģions, 
savukārt sadarbības partneri: 
Baltijas Vides Forums - Latvija, 
Bauskas, Dobeles, Rundāles un 
Pakrojas pašvaldība, Biržu Re-
ģionālā parka administrācija, 
biedrība «Baltijos aplinkos foru-
mas». Projektu finansē Latvijas-
Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programma (2007-2013).

No 20. līdz 22. augustam 
Iecavas viesu namā «Iecupes» 
uz vasaras skolas nodarbībām 
pulcējās jaunieši no Latvijas 
un Lietuvas, kuru skolas 
atrodas Lielupes baseina 
apgabalā. Jauniešu vasaras 
skola ir viena no projekta 
«Kopīgi ūdens 
apsaimniekošanas pasākumi 
pārrobežu Lielupes baseinā» 
(GrandeRio) aktivitātēm. 
Projekta mērķis ir uzlabot 
vides kvalitāti Lielupes 
baseina apgabalā, īstenojot 
dažādus kopīgus pasākumus.

Vasaras skola tiek organizēta 
jau otro gadu, taču Latvijā – pir-
mo. «Iecupēs» bija ieradušies    
14 jaunieši no Latvijas un        
13 jaunieši no Lietuvas vecumā 
no 15 līdz 18 gadiem. Trīs dienu 
garumā jauniešiem lekciju laikā 
bija iespēja iepazīties ar Grande-
Rio projektu, uzzināt vairāk par 
Lielupes baseinu, ūdens piesār-
ņojuma avotiem, ūdens kvalitāti, 
ezeriem, kā arī par upju un ezeru 
iemītniekiem. Paralēli lekcijām 
jaunieši arī piedalījās praktiska-
jās nodarbībās, kur komandās 
bija jāizpilda vadītāju sniegtie 
uzdevumi, bet pēc tam tie jāpre-
zentē citiem dalībniekiem. Lai 
vasaras skolas dalībnieki labāk 
cits citu iepazītu, tika organizēts 
arī orientēšanas pasākums, ko- IZ

zināt par tās dalībniekiem.
Pēdējā nodarbībā dalībnieki 

pastāstīja par saviem hobijiem, 
kuri pārsvarā ir saistīti ar māk-
slu: fotografēšana, mūzikas 
klausīšanās un ziedu audzēša-
na. Turpinājumā dalībnieki sa-
ņēma vairākus mandalu zīmēju-
mus, kurus pēc tam, klusībā do-
mājot par saviem sasniedzama-
jiem mērķiem un vēlmēm, katrs 
izkrāsoja pēc saviem ieskatiem. 
Katrs saņēma arī apliecību par 
dalību nodarbībās un foto albu-
mu ar jaukākajiem mirkļiem, 

kas pavadīti kopā.
«Iecavas novada Sociālais 

dienests» atgādina, ka augusta 
beigās tiks organizēta jauna no-
darbību grupa, kurā nepiecie-
šams uzņemt 15 pirmspensijas 
vecuma cilvēkus. 

Projekta «Iespējas un risinā-
jumi Tavā dzīvē» vispārējais mēr-
ķis ir attīstīt alternatīvās sociā-
lās aprūpes mājās pakalpoju-
mus un sociālā darba pakalpoju-
mus Iecavas novadā, lai pilnvei-
dotu sociālās atstumtības grupu 
sociālās un funkcionālās pras-

mes, palielinātu to nodarbinā-
tību un integrāciju sabiedrībā. 
Pavisam projekta piecās mērķ-
grupās plānots iesaistīt 70 dalīb-
niekus: pirmspensijas un pensi-
jas vecuma personas; vecākus, 
kuriem ir bērns invalīds; perso-
nas, kuras kopj slimu ģimenes 
locekli; personas ar fiziska raks-
tura traucējumiem. Par pensijas 
vecuma personu grupas darbo-
šanos Zorģu bobliotēkā «Iecavas 
Ziņas» rakstīja aprīlī un jūlijā. 

 Maldai prieku sagādājuši sa-
tiktie cilvēki: «Visās nodarbībās 
biju ļoti pacilātā garastāvoklī. 
Ļoti patika fizioterapijas nodar-
bības un dekupāža, bet vislielā-
kais prieks ir par jaunajiem 
draugiem un atraktīvajiem no-
darbību vadītājiem.» 

Rehabilitētāja Ilona Spēka 
vadīja nodarbību par veselu uz-
turu, taču atzīst, ka arī pati ir 
ieguvusi jaunu pieredzi, jo mazā-
kā grupā veidojas ciešāka saikne 
ar cilvēkiem, ir iespēja vairāk uz-

Iegūst jaunas zināšanas un draugusIecavā apgūst zināšanas par ūdens apriti dabā 

no demokrātiskākajiem un vis-
plašāk apmeklētajiem kultūras 
pasākumiem. Šī pasākuma mēr-
ķis ir vairot izpratni par mūsdie-
nu kultūras izpausmēm pasaulē 
un Latvijā. Baltā nakts piesaista 
gan vērotājus un skatītājus, gan 
tos, kuri paši aktīvi vēlas iesais-
tīties pasākumu norisē. 

Pirmo gadu šo pasaulē zinā-
mo tradīciju Iecavā mēģinās iedi-
bināt biedrība «Arhīvs», 8. sep-
tembrī ar Iecavas novada Domes 
atbalstīto NVO projektu konkur-
sa līdzfinansējumu rīkojot «Ieca-
vas Balto nakti».

Pasākuma sirds, protams, 
būs Grāfa laukumā 3, biedrības 
«Arhīvs» ekspozīcijas telpās un 
pie vēsturiskās muižas klēts 
ēkas. Foruma ietvaros paredzē-

tas Iecavas radošo cilvēku darbu 
izstādes, karikatūristu kon-
kurss, svētku «Iecavai 520» laikā 
uzgleznoto darbiņu izstāde, 
biedrības «Arhīvs» ekspozīcijas 
apskate, pirmsskolas izglītības 
iestādes «Dartija» audzēkņu dar-
bu izstāde. Savas nospodrinātās 
prasmes rādīs vietējie dejotāji. 
Būs iespēja, turot rokā otu, ra-
doši izpausties arī pašiem, kā arī 
citas radošas aktivitātes. Biedrī-
ba «Arhīvs» īpaši uzrunā un aici-
na iecavniekus uz 3. Krāmu tir-
dziņu, kurā tirgoties gribētāji ir 
aicināti tirgot priekšmetus ar se-
nāku un ne tik senu vēsturisku 
auru, kas pašiem vairs nenoder.  

Pasākuma detalizētāka nori-
se drīz būs ieraugāma «Iecavas 
Baltās nakts» afišās.

Mūsdienu kultūras forums 
«Baltā nakts» ir daļa no 
starptautiska projekta 
«Eiropas Baltās naktis», ko 
aizsākušas piecas Eiropas 
galvaspilsētas: Brisele, 
Madride, Parīze, Rīga un 
Roma. Rīgā šī tradīcija tiek 
turpināta jau septīto gadu. 
Balto nakšu stafeti Eiropā 
pārņēmušas arī Amsterdama, 
Bukareste, Portu un Valeta, 
bet citviet pasaulē tām 
pievienojušās Toronto, 
Tokija, Monreāla, Čikāga un 
citas pilsētas.

Pasaulē Baltā nakts ir viens 

F: Annija JakovļevaA:
1.lpp.
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Pēc mielasta dalībnieki izvēlējās sev tīkamāko 
mandalu un, to krāsojot, domāja 
par saviem dzīves mērķiem un vēlmēm, 
cerot, ka tās piepildīsies.

Dienesta vadītāja Sigma Strautmale (no labās) 
nodarbību dalībniekiem, tostarp Maldai, 

pasniedza apliecību un foto albumu ar 
jaukākajiem nodarbību mirkļiem.

Anna Marija Knoka vasaras 
skolā pārstāvēja Rundāles 
novadu.

Praktiskajās nodarbībās dalībnieki tika sadalīti grupās, 
kurās bija gan latvieši, gan lietuvieši. Viens no uzdevumiem 

bija aprakstīt ūdens plūsmu fermā, purvā, labības laukā, 
pilsētā un mežā.

Salidojuma dalībniekus 
iepriecināja Dailes teātra aktieru 
dziedātās dziesmas. Koncertpro-
grammai izvēlēto dziesmu vārdu 
autore ir šī gada jubilāre, repre-
sētā, Sibīrijā dzimusī dzejniece 
Māra Zālīte. Artūrs Skrastiņš 
gan piemetināja, ka viņa ir arī 
vecmāmiņa. 

Estrādei blakus esošajā pļa-
viņā salidojuma dalībnieki bija 
iekārtojuši «galdiņu» vietas ar 
norādēm, no kura novada iera-
dušies. Šeit neaizmirstama tik-
šanās bija daudziem sen nesa-
tiktiem draugiem. Jautrību un 
prieku sagādāja mūziķi. Tika 
gan dziedāts, gan dejots, aiz-
mirstot gadu nastu un slimību 
smagumu. Šķita, ka tas atkal bi-
ja viens no brīžiem, kad izpaudās 
Latvijas skaistums.

Izsakām pateicību Iecavas 

politiski represēto kluba valdes 
priekšsēdētājam Ērikam Gran-
tam un Skaidrītei Jostmanei par 
pasākuma organizēšanu, par 
pozitīvo lādiņu ikdienai. Pateica-

Latvijas politiski represēto 
apvienības vadītājs Gunārs Res-
nais pateicās novadu un pagastu 
domēm par atbalstu un palīdzī-
bu tikšanās brīža organizēšanā, 
kā arī norādīja, ka kopš pēdējā 
salidojuma šīs zemes gaitas bei-
guši 1040 represēto.

Aplausu sveikta, klātesošos 
uzrunāja Eiroparlamenta depu-
tāte, represētā, Sibīrijā dzimusī 
Sandra Kalniete. Viņa pateicās 
par ievēlēšanu augstajā postenī 
un iespēju aktīvi cīnīties par Lat-
vijas un Baltijas lauksaimnieku 
vienlīdzīgām tiesībām ar citu 
Eiropas valstu lauksaimnie-
kiem; par iespēju tieši ar pašas 
pārdzīvoto skaidrot vēsturiskās 
patiesības izpratni Rietumeiro-
pas valstu deputātiem.

Represētie satiekas Ikšķilē
1.lpp.

mies precīzajam un nevainoja-
majam autobusa vadītājam An-
drejam.

                   Laima Leite, 
represēto līdzjutēja

Mājupceļā tapa fotogrāfija pie mūsu autobusa. 

Arī Iecavā būs sava Baltā nakts
Gita KravalaA:
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vakariņām ikviens iepazīstināja 
klātesošos ar sevi, savu valsti, 
novadu un skolu, kurā strādā. 
Grupā piedalījās skolotāji no Po-
lijas, Norvēģijas, Slovēnijas, Itā-
lijas, Nīderlandes, Rumānijas, 
Apvienotās Karalistes, 
Velsas,  un Latvijas. Gan šajās, 
gan turpmākajās vakariņās gru-
pas dalībnieku vidū risinājās 
diskusijas par kopīgo un atšķirī-
go pārstāvētajās skolās, reģionos 
un valstīs. Tika uzklausīti vie-
dokļi, pārvarēta valodas barjera 
un izveidota draudzība. Valdīja 
nepiespiesta atmosfēra, ikviens 
dalībnieks tika uztverts kā nozī-
mīgs un līdzvērtīgs, skanēja joki 
un smiekli.

Divas dienas pēc mācībām 
notika rūpīgi plānotas ekskursi-
jas. Pirmajā ekskursijā devāmies 
uz antīku templi Haģar Qim, 
pirms tam iepazīstot tā būvniecī-
bas nianses muzejā, kas ieveda 
mūs ļoti senā pagātnē. Būve vei-
dota no iespaidīgiem akmens 
bluķu krāvumiem, kuru izvieto-
juma pamatojums saistāms ar 
sievietes - auglības dievietes  for-
mām. Pēc interesantā vērojuma 
devāmies teiksmainā laivu iz-
braucienā gar neparasti veidotu 
klinšainu krastu Blue Grotto. Pēc 
tam, kad bijām tur pamatīgi iz-
peldējušies, uzzināju, ka Blue 
Grotto ir vienīgā vieta Maltā, ku-
ru šad tad apmeklē haizivis... To-
mēr mums tās sastapt neizde-
vās, tāpēc devāmies uz nākamo 
apskates objektu - seno Maltas 
galvaspilsētu Mdinu, kurā paš-
laik mīt tikai ap trīssimt cilvēku, 
tāpēc tā tiek dēvēta par kluso pil-
sētu. Mdinas ielas ir klātas glu-
dām akmens plāksnēm, un tās ir 
tik šauras, ka gājējiem pieklājīgi 
jāpavirzās malā, lai atbrīvotu iz-
braukšanas ceļu retai mašīnai 
vai zirgu pajūgam, kurus te iz-
manto, lai saglabātu pilsētas 
īpašo auru. Pēc skaistās pastai-
gas apmetāmies mājīgā restorā-
nā izgaismotā namu pagalmā, 
kur pavadījām mūsu otro kopīgo 
vakaru, baudot cits cita sabiedrī-
bu un iepazīstot dažādu valstu 
ēšanas paradumus.

Otrā ekskursija veda uz mūs-
dienu Maltas galvaspilsētu Val-
lettu, kurā vērojām gan burvīgus 
skatus no augšas uz lielajām os-
tām un klinšainajiem Maltas 
krastiem, gan greznus dievna-
mus. Vakariņas Vallettā notika 
īpašā maltiešu restorānā, kur 
pirms maltītes vairākiem intere-
sentiem, tostarp man, bija iespē-
ja piedalīties vietējās nacionālās 
virtuves ēdiena sagatavošanā. 
Iepazināmies ar īpašās maltiešu 
receptes maizes cepšanu, kā arī 
paši veidojām picai līdzīgu iz-
strādājumu, kurš gan garšoja 
pavisam atšķirīgi un ļoti garšīgi! 
Turpinājumā nobaudīju vēl kā-
du nacionālo ēdienu - truša sau-
tējumu, piedzerot klāt vietējo at-

Beļģijas, 

spirdzinošo dzērienu - kinnie.  
Trešā ekskursija grupai nebi-

ja iepriekš plānota. Es tikai ļoti 
vēlējos apmeklēt otro lielāko salu 
no piecām Maltas valstī - Gozo. 
Īpaši manu interesi saistīja 
Azure Window jeb 50 metrus 
augsta akmens arka, kura atro-
das Gozo salas tālākajā pusē. Bi-
ju plānojusi pēdējā brīvajā pēc-
pusdienā doties turp viena pati, 
tomēr izlēmu apjautāties grupas 
dalībniekiem, vai kāds vēlas man 
pievienoties. Man pašai par pār-
steigumu, izveidojās desmit cil-
vēku grupa, un pasākuma plā-
nošanai pievienojās kursu orga-
nizatori, piedāvājot mums mazu 
autobusiņu ar šoferi dienas ceļo-
jumam uz Gozo. Tāpēc atkal de-
vāmies lieliskā piedzīvojumā, 
pārceļoties ar prāmi. Gozo salā 
apmeklējām vēsturisku cietok-
sni ar lieliskiem skatu lauku-
miem uz visu salu, suvenīrveika-
lu ciematiņu un, protams, Azure 
Window! Vērojot iespaidīgo da-
bas veidojumu, man aizrāvās el-
pa, kā ikreiz, kad sastopos ar ko 
tādu, kas manos priekšstatos bi-
jis varens un realitātē patiesi ir 
tāds vai vēl dižāks. Caurspīdī-
gais logs, kā angļu valodā sauc 
šo milzu arku, un tā apkārtne ar 
savu grandiozo monumentālis-
mu ļāva man sajust, ka esmu 
kaut kā milzīga un varena priek-
šā, gūstot spēkus un uzlādējot 
savas enerģijas rezerves. Ļoti 
priecājos par citu ekskursijas 
dalībnieku pausto gandarījumu 
par lieliski pavadīto laiku, pēdē-
jās pāris kopābūšanas stundas 
atpūšoties lieliskā Gozo pludma-
lē.

Paralēli mācībām un kopā 
pavadītajam laikam ar grupu at-
lika pietiekami daudz brīva laika 
vakaros, lai ļautos Maltas burvī-
bai, brīnišķīgām pludmalēm at-
pūtnieku rajonā Sliemā, kur at-
radās mana viesnīca, izbraucie-
nam ar kuģīti, lai iepazītu ap-
kārtni, maziem iepirkšanās prie-
kiem, vakara pastaigām gar 

krastmalu, kurā āra kafejnīcās 
vai tāpat uz soliņiem pulcējās cil-
vēki, lai baudītu brīnišķīgo laiku, 
klausītos mūziku vai priecātos 
par amatieru priekšnesumiem.

Pēc bagātīgās mācību darba 
un kultūras programmas ikvie-
nam dalībniekam tika izsniegts 
sertifikāts par kursa apguvi. Lai 
iegūtu svarīgo dokumentu, kur-
su noslēgumā tika organizēts 
darbs grupās, kur katra grupa 
iepazīstināja ar savu redzējumu 
par apgūto materiālu, izklāstot, 
kā to iespējams izmantot savā 
turpmākajā ikdienas darbā un 
skolu sadarbības projektos. No-
slēguma darba laikā daudzi kur-
su dalībnieki izveidoja ievirzes 
jauniem projektiem vai jau sa-
gatavoja projektus. Arī mēs savā 
grupā, kur strādājām kopā ar 
Polijas dalībnieci Annu un Nor-
vēģijas pārstāvi Sveinu, izveido-
jām sadarbības projektu, kurš 
jau ir saplānots reālai darbībai 
mācību gada laikā.

Malta ir ļoti maza valsts, bet 
ikvienā sezonā šeit tiek gaidīti 
viesi - gan tūristi, gan mācīties 
gribošie. Pēc vizītes Maltā esmu 
ieguvusi daudz jaunu draugu un 
iespējamu sadarbības partneru, 
ar kuriem ceru saglabāt turpmā-
ku saikni. Arī mācību organizē-
tāji aicināja uzturēt virtuālu sa-
raksti un uzdot jebkurus jautā-
jumus, kas radušies pēc kursa 
apguves. 

Mācību braucieni uz citām 
valstīm bagātina gan profesionā-
lā, gan valodas, gan komunikāci-
jas un informācijas aprites jomā. 
Tos būtu jāuzdrīkstas piedzīvot 
ikvienam skolotājam, gūstot lie-
lisku pieredzi un pilnveidojot sa-
vu personību. Viss, kas saistīts 
ar brauciena organizēšanu, jā-
uzņemas pašam, bet tas ir to 
vērts - atrast un saskatīt iespē-
jas, uzdrīkstēties pieteikties, pa-
rādīt sevi no labākās puses, lai 
gūtu atbalstu, saņemties un do-
ties, gūt neaizmirstamus iespai-
dus un atgriezties bagātākam. 

Lai iepazītu jaunas 
tehnoloģiskas iespējas 
mācību procesa 
pilnveidošanai, no 14. līdz 
22. jūlijam ar ES atbalstu 
devos uz Maltu, kur piedalījos 
starptautiskā mācību 
programmā «ICT for 
Collaborative, Project-Based 
Teaching and Learning». 
Starp veiksmīgajiem 
dalībniekiem iekļuvu, 
sagatavojot projekta 
pieteikumu individuālai 
mobilitātei Valsts Izglītības 
attīstības aģentūrā un izturot 
atlases konkursu.

Programmas pamatmērķis 
bija iepazīstināt ar daudzveidī-
gām datorprogrammām, kuras 
iespējams atraktīvi un radoši 
iekļaut mācību procesā. Otrs ne 
mazāk svarīgs uzdevums bija ra-
dīt apstākļus aktīvai domu ap-
maiņai starp grupas dalībnie-
kiem, tādējādi veicinot intere-
santas sarunas, vēlēšanos sa-
darboties un veidot savstarpējus 
projektus. Paralēli mācību akti-
vitātēm bija paredzētas divas 
ekskursijas, lai iepazītu Maltas 
vēstures un dabas vērtības.

Mācības norisinājās St. Cla-
res koledžā, kur ik dienu ieradās 
vairāki pasniedzēji. Mācību pro-
cesa radošai pieejai apguvām 
animāciju un video veidošanu, 
inovatīvas prezentāciju iespējas, 
komiksu izmantošanu, podkas-
tingu (audio klipu veidošanu), fo-
tostāstu, fotosintēzes un citas 
programmas. Savukārt domu 
apmaiņai, savas pieredzes izpla-
tīšanai un dažādu veidu sadarbī-
bai starp skolām, klasēm, skolo-
tājiem un skolēniem izmantojām 
blogu veidošanu, vikipēdijas sa-
darbības vidi (Wikispace) un ak-
tīvu darbu grupās.

Īpaša nozīme mācību pro-
grammā tika piešķirta eTwin-
ning (virtuāla platforma skolu 
sadarbības projektu veidošanai) 
vietnes iespēju aktualizēšanai, 
aktīvi rosinot kursu dalībniekus 
savstarpēji sadarboties, nodibi-
not virtuālas saites, izveidojot 
tūlītējus projektus un saplānojot 
tos reālā nākotnes laikā. Mācību 
organizatori mudināja izmantot 
turpmāku virtuālo saziņu, lai uz-
dotu jautājumus, kas radīsies, 
strādājot ar apgūtajām program-
mām un idejām.

Tomēr mācību laiks bija tikai 
viena no organizēto aktivitāšu 
daļām. Liela nozīme bija papil-
dus kopā pavadītajiem brīžiem. 
Lai iepazītos ar grupas organiza-
toriem un pārējiem dalībnie-
kiem, pirmā tikšanās notika va-
karā skaistā restorāna āra tera-
sē, kur neformālā gaisotnē pēc 

Ceļot, lai mācītos. Pieredze Maltā
Inga Čipena 
Iecavas internātpamatskolas 
direktores vietniece
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Pie Azure Window jeb 
50 metrus augstās akmens 

arkas, kura atrodas 
Gozo salas tālākajā pusē.
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NODARBĪBAS
Šogad uzsvars nometnē bija 

uz senajām amatu prasmēm. Ar 
lepnumu varam paziņot, ka gan-
drīz ducis tarkšķu bērnu paši 
sev pagatavoja pastalas. Liels 
paldies Baibai Indrēvicai (Rīga), 
kas šo seno prasmi bija apguvusi 
kādā nometnē un varēja to nodot 
tālāk. 

Tāpat priecājamies, ka pagā-
jušā gada desmit pašaustajiem 
lakatiem šogad pievienojušies 
vēl desmit! Un kas par krāsām, 
kas par rakstiem! Milzīgs paldies 
rokdarbu skolotājai Astrīdai Les-
nikai (Baloži) un viņas asistentei 
Janai Plankājai (Saulkrasti), kas 
ieguldīja pacietīgu darbu un de-
va stingras norādes ārdīt ārā 
kaut desmitiem reižu, ja atrada 
kādu kļūdu! Skolotājas arī ļoti 
priecājās, ka «Tarkšķi» lakatus 
patiešām izmanto savos pasāku-
mos un koncertos.

Pirmo gadu ar «Tarkšķiem» 
strādāja Kaspars Beitiņš, kas 
bērniem ierādīja koka rotaļlietu 
gatavošanas prasmes. Tapa dau-
dzi dūcenīši, kuģīši ar plando-
šām burām, ripojoši objekti. 
Burvīgas bija arī puķītes, ko 
Kaspars bija pagatavojis un kas 
ļāva īpašā, bet ļoti vienkāršā teh-
nikā pagatavot krāsainas pīnī-
tes.

Jau otro gadu celojām (ne-
jaukt ar ceļošanu!). Celošana ir 
sens aušanas veids, kur, izman-
tojot koka dēlīšus ar caurumi-
ņiem, var noaust ļoti izturīgas un 
glītas prieves. Kristīne Karele šo 
prasmi apguvusi no savas māsas 
Elīnas Beitiņas.

Kopā ar Jautrīti Bērenti 
«Tarkšķi» izzināja dažādos labību 
veidus, zīmēja, pildīja mūsu pa-
šu veidotās darba burtnīciņas, 
mācījās pīt vainagus un - par ko 
bērni bija visvairāk sajūsmā - 
taisīja meldru lellītes. Pēc tam 
arī spontāni tika organizētas lel-
līšu kāzas un citas aktivitātes.

Kā jau ierasts, gatavojām arī 
visādus gardumus - cepām pīrā-
gus un auzu pārslu cepumus ko-
pā ar Ivetu Ceru un Zālītes sko-
las skolotāju Tatjanu Šlikaiti. Šīs 
divas čaklās būtnes bija arī labā-
kās padomdevējas bērniem mo-
des skates tērpu darināšanā. Šo-
gad uzdevums bija pagatavot tā-
du tērpu, kur ikdienas apģērbā 
iekombinēti tautiski motīvi. Mo-
des skate izdevās lieliski ar visu 
iešanu pa mēli, komentāriem, 
kolekciju nosaukumiem.

Vēl esam lepni, ka pirmo ga-

du pie mums atbrauca tautas-
tērpu meistare Solveiga Ikerte, 
kas aprunājās ar bērniem par 
Zemgales tautastērpu un tā sa-
stāvdaļām. Solveiga arī deva 
ieguldījumu modes skates tap-
šanā, jo bijām ļoti priecīgi par 
tautisko brunču atgriezumiem, 
no kuriem vēlāk tapa skaistas 
somiņas, puķes, stilizēti vainagi 
un citi aksesuāri.

Kopā ar Gintu Ceru «Tarkšķi» 
apguva kokļu spēli, gāja rotaļās 
un spēlēs. Kristīne Karele visus 
uzraudzīja, mācīja mazuļiem 
blokflautas spēli un rūpējās par 
izklaidēm.

IZKLAIDES
Nometne nebūtu nometne, ja 

vakaros nebūtu visādi pasāku-
mi. Pirmajā vakarā bērni jau tra-
dicionāli rādīja pašu veidotus 
priekšnesumus. Šoreiz uzde-
vums bija izveidot vismaz piecu 
minūšu garu operu vai mūziklu, 
kur galvenais nosacījums  ne-
drīkst runāt, tikai dziedāt. Tē-
mas bija bērnu tā brīža noskaņo-
jumam atbilstošas: «Asiņainā 
Mērija», «Pīķa dāma», «Gulbju 
ezers», «Riekstkodis».

Otrajā vakarā bija veseli trīs 
pasākumi: vēstuļu gājiens, spo-
ku gājiens un dziesmu kari. Vēs-
tuļu gājienā bērni pa grupiņām 
saņēma norādes, kur skolas teri-
torijā meklējama nākamā vēstu-
līte, kas galu galā noveda pie ga-
lamērķa, kur bija sākumā uzdo-
tas mīklas atrisinājums. Intere-
santi, ka šoreiz grupiņas sacen-
tās uz laiku un tas uzsita asini 
vēl vairāk. Spoku gājienu organi-
zēja lielās meitenes, kad jau bija 
iestājusies tumsa. Sižeta pamatā 
bija fakts, ka Asiņainā Mērija ir 
nolaupījusi Kristīni Kareli un 
bērniem, izpērkot viņu, bija jā-
piedzīvo visādi pārbaudījumi. 
Paldies dievam, viss beidzās labi!

Arī dziesmu kari izdevās - iz-
skanēja daudz dažādu dziesmu 
par izlozētajām tēmām: «putni», 
«dzīvnieki», «tu», «dziesmas, dzie-
dāšana».

Trešajā vakarā notika jau 
daudz pieminētā modes skate, 
kuras izskaņā visi gardu muti 
tiesājām saldējumu un pašcep-
tos pīrāgus.

Forši bija arī tautas bumbu 
turnīri, ko sestdien un svētdien 
organizēja Sandis Karelis.

Nometnes noslēgumā sa-
braukušie vecāki, radi un draugi 
varēja priecāties par jauku kon-
certiņu un visa nometnē sastrā-
dātā atrādīšanu. Liels paldies 
Zālītes skolas draudzīgajam 
kolektīvam, kas uzņēma mūs, kā 
arī bērnu vecākiem, kas sponso-
rēja nometni!

Nometnē taisa pastalas, muzicē un sarīko modes skati 
F: Kristīne KareleA:

1.lpp.

IZ

Lauma (no kreisās), Alberts un Ance 
mācās gatavot mīklu auzu pārslu cepumiem. 

Vēl jūnijā projekta «Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Iecavas 
novadā» būvnieki cerīgi prognozēja, ka līdz mācību gada sākumam 
izrakto Iecavas ielu asfaltēšanas darbi būs pabeigti. Lai arī projektā 
paredzētie termiņi nav pārkāpti, solītās prognozes diemžēl nav 
piepildījušās, tādēļ «Iecavas Ziņas» vaicāja projektu vadītājam 
Robertam Ņestrojevam par tuvākajā laikā veicamajiem darbiem. 

Posms Nr.1 (Edvarta Virzas iela posmā no kanalizācijas sūkņu 
stacijas (KSS) līdz Rīgas ielai). Šajā posmā pašlaik tiek veikta 
kanalizācijas spiedvada pārbaude, pēc kuras tiks veikta Edvarta 
Virzas ielas šķembu ieklāšana un pirmā asfalta (bindera) seguma 
ieklāšana. Paredzamais darbu izpildes laiks – 31. augusts. Asfalta 
seguma virskārtu šajā posmā ir paredzēts ieklāt līdz 12. septembrim.
Posms Nr.2 (Edvarta Virzas iela posma no Rīgas ielas līdz ciema 
robežai (uz Plakanciema pusi) 
Šajā posmā tiek veikti spiedvada un ūdensvada maģistrāļu izbūves 
darbi, kā arī ūdensvada un kanalizācijas pievadu izbūve. Pēc šo 
darbu pabeigšanas un komunikāciju pārbaudes tiks veikta šķembu 
klājuma ieguldīšana un asfalta seguma ieklāšana. Paredzamais 
darbu izpildes laiks – 21. septembris. 
Posms Nr.3 (Baldones iela posmā no Edvarta Virzas KSS līdz Pļavu 
ielai). Šajā posmā ir paredzēts ieguldīt ūdensvada maģistrālos tīklus. 
Darbu izpildes laikā tiks aizņemta viena braucamā josla, tādēļ 
transporta kustība šajā posmā tiks organizēta pa vienu joslu, 
ievērojot priekšrocības principus. Paredzamais darbu izpildes 
termiņš – 17.–28. septembris. 
Pašlaik  notiek arī ūdensvada skalošanas un dezinfekcijas darbi 
Lauku, Skolas, Zemgales, Rūpniecības, Raiņa un Dzirnavu iela. Pēc 
šo darbu pabeigšanas tiks veikta ciema ūdensvada pārslēgšana uz 
jaunizbūvētajiem maģistrālajiem tīkliem. Plānotais darbu izpildes 
termiņš -  31. augusts. 

Solītie asfaltēšanas darbi iekavējušies
Anta KļavenieceA:

IZ
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Aizsaulē aizgājuši
Ausma Feldmane (25.09.1928. - 16.08.2012.)
 

mies uz rakstāmlietu tirgotavu. 
Varam iegādāties spalvaskātus, 
spalvas, pat kādu no čemodā-
niem. Turklāt andele notiek lus-
tīgas patafona mūzikas pavadī-
jumā.

Tad Līze mūs ieved drēbniek-
darbnīcā. Apskatām iespaidīgu 
kājminamo šujmašīnu un veselu 
klāstu dažādu izmēru pletīzeru. 
Pie sienas fotoattēls - 1928. gadā 
celtais koka tilts pāri Mēmelei. 
To esot sagrāvis pludināmo baļ-
ķu sastrēgums, tāpēc 1930. ga-
dā uzcelts ļoti moderns dzelzsbe-
tona tilts. Kamēr to apbrīnojam, 
Līze ir nemanot nozudusi - ko nu 
darīsim? Pēkšņi atskan kādreiz 
tik zināmā dziesma «Katjuša», un 
mēs ieraugām sarkanarmieti pu-
faikā - viņš griež ugunīgā dejā sa-
vu meiču… Nu mēs attopamies, 
ka esam nokļuvuši 1940. gada 
Bauskā. Jestrais dancotājs 
mums aizrautīgi stāsta par lai-
mīgo dzīvi Krievijā.

Bet - ak vai, kā viss plūst un 
mainās,  ir iestājies 1941. gada 
vācu laiks. Vācieši kopā ar vietē-
jiem šucmaņiem sludina citus 
laikus. «Kā gan tika malta mūsu 
mazā tauta divu lielvaru dzirna-
vās…» (izlaižu «melnās» lappuses  
to ikviens var izlasīt vēstures 
grāmatās).

Nu esam iekļuvuši kādreiz tik 
ļoti ierastā kabinetā ar masīvko-
ka mēbelēm. Virs pamatīgā raks-
tāmgalda no toreiz visiem zinā-
mā portreta uz mums raugās    
V. Iļjičs Ļeņins. Pie galda rosās 
Ivans Petrovičs - uzreiz redzams, 
ka varens vīrs, jo krūtis grezno 
medaļas un ordeņi. Un kas par 
pērkonīgu balsi! Mēs saplokam 
maziņi un klausāmies par sau-
laino dzīvi dižajā, pasaulē vienī-
gajā Dzimtenē - brālīgo tautu 
saimē. Lai nebūtu vietas šau-
bām, Ivans Petrovičs izklāj avīzi 
uz rakstāmgalda, saliek uz tās 
ķilavmaizes un aicina pa īstam 
sabrāļoties  izvelk no atvilktnes 
«Vodkas» pudeli un pamatīgas 
glāzes, dažāda izmēra, jo ir taču 
princips «No katra pēc spējām, 
katram pēc nopelniem». Jā,       
I. Petrovičs tik viesmīlīgs, ka ne-
gribas tik ātri atvadīties. Pudele 
arī paliek pusizdzerta... Tā ka 
steidzieties šurp!

Bet mums ir skaidrs, ka būt 
Bauskā un neiegriezties Baus-
kas pilī - tas ir nepieļaujami. Tā-
pēc arī mēs pajūsmojām par 
Bauskas panorāmu, upēm, kā 
arī aplūkojām seno ieroču kolek-
ciju un senos apģērbus.

Dodamies tālāk uz Ausekļa 
dzirnavām. Mūs viesmīlīgi sagai-
da saimnieks Mārtiņš Mediņš, 
kurš strādā Vecumnieku novada 

Kā zīles kreļļu virtenē sienas 
mūsu melnās un pelēkās 
dienas… Vai tiešām tur baltas 
nav vairs nevienas? Ir taču 
jābūt cilvēkam, kas ievij tur 
krāsainu pavedienu. Jā! 
Šoreiz šis cilvēks ir Laima 
Vēberga. Viņa piedāvā kādu 
neparastāku dienu tepat 
bijušā Bauskas rajona 
robežās. Nav nemaz jāmēro 
tāli ceļi.

Spirgtā rīta stundā eju gar 
Iecavas ozolu rindu uz pulcēša-
nās vietu, sārta saule zeltī vare-
nās lapotnes, zaros briest zīles. 
Un autobuss jau gaida mūs. Kā 
allaž Laima jaunpienācējus sveic 
ar katram īpaši veltītām dzejas 
rindām. Tā uzmundrināti, doda-
mies ceļā uz Bauskas muzeju. Te 
mūsu kuplo pulku sadalām di-
vās apakšgrupās, jo muzeja tel-
pas nav plašas. Pakavējamies lu-
terāņu baznīcas dārzā un drīz 
jau tiekam aicināti muzejā. Kādu 
brīdi aplūkojam leļļu kolekciju, 
gleznas. Tad pēkšņi nokļūstam 
1910. gada pārtikas preču un vī-
na veikalā, kurš pieder Eduar-
dam Džengeram - tā rakstīts iz-
kārtnē. Viņš pats mūs sveicina 
un izrāda bagātīgo preču klāstu 
plauktos: īpatnējus traukus ar 
garšvielām, senlaicīgu kases 
aparātu un svarus, piedāvā no-
baudīt garšvielas, cienā ar tēju, 
piekožot graudu cukuru un īpa-
šas barankas. Uzzinām, kur var 
iegādāties Bauskas tumšo vai 
gaišo alu - plauktā ir dažāda 
lieluma alus kausi. 

Tad iegriežamies fotodarbnī-
cā. Te ir iespaidīga izmēra foto-
aparāti ar stikla platēm, tā ka fo-
togrāfijas būs tiešām kvalitatīvas 
- tādas kā paraugā. Jau saglau-
žam matus, taču piepeši ierodas 
saimniekmeita Līze un vedina 
doties uz Sudmalu ielu (tagadējo 
Rīgas). Un tiešām - tur nu gan ir,  
ko redzēt! Iegriežamies kalēja 
darbnīcā, tad frizētavā. Tā kā nu 
jau ir 20. gadi, varam ielikt ilgviļ-
ņus par piecdesmit latiem. Nē, 
par dārgu - pacietīsimies līdz  
30. gadiem, jo tad to varēs izdarīt 
par pieciem latiem. Un var jau arī 
ar lokšķērēm feini sacirtot ma-
tus. Tomēr baidāmies tos apsvili-
nāt. Lai labāk frizējas kungi - vi-
ņiem matus apgriezīs ar pamatī-
gām šķērēm bez karsēšanas un 
mocīšanas. Izrādās, ka 20. gados 
ir jau matu krāsas 18 toņos! Pār-
steidzoši! Tomēr nav laika ilgi 
brīnīties pie Līzes. Tālāk doda-

Domē, bet šeit redzamais ir viņa 
vaļasprieks un sirds darbs. Glez-
nainā vietā acis priecē jauns dī-
ķītis, viesu māja un dzirnavu 
ēka. Taču galvenais šeit skatā-
mais ir neticami bagātīgais sa-
vākto eksponātu klāsts - 20 ga-
dos sakrāti 10 000 dažādu 
priekšmetu!

Turpinās darbs pie ūdens-
dzirnavām: te maļ graudus, cep 
maizi, pavasaros rīko sējas, bet 
rudeņos - ražas svētkus. Šeit 
mēdz pulcēties mazpulku dalīb-
nieki, jo te viņi var «iemēģināt ro-
ku» gan kulšanā ar spriguļiem, 
gan kūlīšu siešanā, gan virvju vī-
šanā, kā arī citos darbos.

Mēs apskatām daudzveidīgas 
lauksaimniecības mašīnas, ne-
skaitāmos darbarīkus, tostarp 
arī reti redzētus: kūdras grieža-
mo lāpstu, kukurūzas sējamo 
mašīnu, līnijdrošku, ori, garen-
zāģi dēļu gatavošanai un citus. 
Nav iespējas to visu uzskaitīt. 
Jādodas turp pašiem, lai visu re-
dzētu. Ar patiesu cieņu un apbrī-
nu atceramies cilvēkus, kuri spēj 
veikt ko tādu. Lai viņiem veicas!

Tālāk mūsu ceļš ved uz Bruk-
nas muižu, kas atrodas visai no-
maļā vietā. Savulaik tā bija uz iz-
nīcības robežas. Taču nu jau būs 
11 gadi, kopš muižu apsaimnie-
ko Kalna Svētību kopiena. Tās 
vadītājs ir priesteris Andrejs Me-
diņš, tā ir viņa iecere un lolo-
jums. Viņa uzticamā līdzgaitnie-
ce un palīdze - Terēze Lasmane. 
Var apbrīnot cilvēkus, kuri spēj 
ko tādu veikt: atjaunot muižas 
ēku, iekārtot telpas, iekopt ap-
kārtni. Te viss ir veikts ar brīv-
prātīgo palīgu un pašu kopienas 
dalībnieku rokām. Jūsmojam 
par neskaitāmiem stādījumiem, 
krāšņajām puķu dobēm, rozēm, 
varavīksnes krāsās ziedošajām 
dienziedēm, par renesanses dār-
zu, kas Latvijā tāds ir vienīgais.

Terēze mums stāsta, ka šeit 

visu stāda un kopj paši, veido to 
brīvprātīgi. Kopienā cilvēki iero-
das paši, viņiem nekas nav jā-
maksā, bet ir jāievēro gavēnis, 
jāstrādā, jāpalīdz. Ir skumji vē-
rot, ka mūsdienās cilvēki negrib 
strādāt, piepūlēties. Būdama In-
dijā kopā ar A. Mediņu, Terēze ir 
vērojusi lielu nabadzību, bet 
vienlaikus arī cilvēcību, ticību. 
«Pats no sevis nekas nenotiek,» 
saka Terēze. «Ir jātic Dievam, jā-
lūdz, jāstrādā, lielākā cīņa ir jāiz-
cīna sevī. Dievs taču ir nolicis 
katru savā vietā un kā galveno 
uzdevumu noteicis dzīvot citu la-
bumam un nezaudējot cerību».

Tiešām, ja katrs no mums 
pieliktu savu roku kopējam la-
bumam, mūsu dārgā tēvzeme 
Latvija būtu kā ziedošs dārzs. 
Klusi un domīgi pēc visa šeit re-
dzētā un dzirdētā mēs atgrieža-
mies autobusā. Pajautāsim 
katrs sev: «Un kā ir ar mani?»

Pēdējais apskates objekts ir 
«Lejenieki» - dzejnieka V. Plūdo-
ņa dzīves vieta bērnības un jau-
nības gados. No šīm mājām viņš 
ik dienu soļoja astoņus kilomet-
rus kājām uz skolu Bauskā. Ap-
lūkojam istabas, priekšmetus, 
kas saglabāti muzeja istabās. Pie 
pirtiņas grupā esošās meitenes 
Linda un Liene teatralizēti noru-
nā dzejnieka pazīstamo dzejoli 
«Zaķīšu pirtiņa». Aizejam uz lī-
dzās esošajiem kapiem un nolie-
kam ziedus dzejnieka dzimtas 
piederīgajiem. Šajā vietā, zem 
simtgadu kokiem, kur vēl ir klu-
sums un zaļa zāle, ieturam eks-
kursijas noslēguma kopīgo mal-
tīti.

Cik bagāta diena! Nu vairs 
nav tā, ka dienas tikai pelēkas 
vien. Šī taču staro visās vara-
vīksnes krāsās. Paldies par to 
Laimai, šoferītim un visiem ceļa-
biedriem, tomēr visvairāk tiem 
brīnišķīgajiem, talantīgajiem cil-
vēkiem, kurus šodien sastapām. 

Kultūras nama mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi 
uzsāk jauno 2012./2013. gada sezonu un 

gaida jaunus dalībniekus uz pirmo tikšanos:
 

Līnijdejas - 4. septembrī pl.18:00 (maksas)

Šovdeju grupa «Matrix» - 4. septembrī pl. 18:00 (maksas)

Jauniešu deju kolektīvs - 9. septembrī pl.11:00

Popgrupa pirmsskolas, sākumskolas un pamatskolas
   vecuma bērniem - 10. septembrī pl.18:15 (maksas)

Folkloras kopa «Tarkšķi» - 10. septembrī pl.18:00

Pirmsskolas vecuma bērnu deju kolektīvs - 17. septembrī: 

pl. 16:40 (1,5 līdz 3 gadi); pl. 17:15 (4 līdz 6 gadi) (maksas)

Improvizācijas teātris - 21. septembrī pl.18:00

Senioru deju kolektīvs «Iecavnieks» - 26. septembrī pl.19:00

Vidējās paaudzes deju kolektīvs «Iecava» - 2. oktobrī pl. 20:00

Vācu valodas kursi - 3. oktobrī pl.19:00 (maksas)

Jauktais koris «Iecava» - 4. oktobrī pl.19:00

Jauktais ansamblis «Svētdiena» - 7. oktobrī pl.17:00

Sporta dejas - 7. oktobrī pl. 17:00 (jaunos dejotgribētājus
   lūdzam pieteikties iepriekš Iecavas kultūras namā vai zvanot
   pa tālr. 63941234)

Vēderdeju grupa «Amira» - 8. oktobrī pl.19:00 (maksas)
   (jaunos dejotgribētājus lūdzam pieteikties iepriekš Iecavas
   kultūras namā vai zvanot pa tālr. 63941234).

Ceļojuma piezīmes

Līdzjūtība

Noriet saule vakarā,
Meža galus zeltīdama,
Nolīkst klusi sirmā galva, 
Saules ceļu aiziedama. /Tautasdziesma/

Izsakām līdzjūtību Ojāram FELDMANIM, 
māti pēdējā gaitā pavadot.

SIA «Jaunpagasts Plus» kolektīvs

Iecavas vidusskolas skolēni uz pirmo stundu 
tiek aicināti plkst. 9.00.

1. un 12. klases skolēniem svinīgais brīdis skolas 
aktu zālē plkst. 10.00.

Vakarskolas skolēniem pirmā stunda plkst. 18.00.

Iecavas internātpamatskolā jaunā mācību gada 
sākums plkst. 11.00. 

 
Zālītes speciālajā internātpmatskolā mācību 

gada sākums plkst. 10.00.

Dzimtmisas pamatskolā 
uz pirmo stundu gaidīs plkst. 10.00.

Mūzikas skolā svinīgais brīdis plkst. 18:00.

skolēnus 

Pirmā skolas diena 3. septembrī 

Vija ČivčišaA:

F: Mārīte Vientule

Viena vasaras diena

Iecavas novada Dome aicina darbā
JAUNATNES LIETU SPECIĀLISTU.

Prasības amata pretendentiem:
- augstākā izglītība;
- labas komunikācijas prasmes;      
- spēja organizēt darbu ar jaunatni saskaņā ar valsts 
un pašvaldību izvirzītajām prioritātēm jaunatnes 
politikas jomā;
- normatīvo aktu pārzināšana un prasme tos piemērot;
- teicamas latviešu valodas zināšanas, vismaz divu 
svešvalodu prasme;
- labas datora lietošanas prasmes;
- projektu veidošanas un vadīšanas iemaņas.

Izglītības dokumentu kopijas, CV, motivācijas vēstuli iesniegt 
līdz 31. augustam Iecavas novada Domes kancelejā, 
Skolas ielā 4, tālr. uzziņām 63941601.

FotoacsIZ

Kāds «Iecavas Ziņu» lasītājs pauda neapmierinātību par skatu, kas 
paveras pie Baldones ielas 12. un 14. nama. Tur - nevis no 
Baldones ielas puses, bet īpašuma pretējā pusē - valda 
nesakoptība un balandas teju cilvēka augumā. «Iecava ir 
aizvadījusi savu 520. jubileju, viss tika kopts, bet tā vieta - nekad. 
Kārtībnieki vai komisija, kas vērtē sakoptākās sētas, varētu 
pavērtēt arī nesakoptākās,» ierosina lasītājs, piebilstot, ka citās 
pašvaldībās sods tiek piemērots jau par 12-15 centimetrus garu 
zāli, bet te aug uz nebēdu.

«IZ» redakcija gaida arī TAVUS 
pozitīvos un negatīvos 

vērtējumus!

IZ Vērtējam kopā 

Negatīvi

- Daudzviet Iecavā ir uzstādītas 
norādes, bet norādes uz Brāļu 
kapiem parkā nav. Savulaik 
daudz darba tika ieguldīts, lai 
šos kapus savestu kārtībā, šurp 
brauc pat vēstniecības 
pārstāvji, tādēļ varbūt ir vērts 
padomāt par norādes 
ierīkošanu, iespējams, pie 
krustojuma Grāfa laukuma 
tuvumā.  

/Pēteris Veips/

IZ

Bruknas muižā, kuru nu jau 11 gadus 
apsaimnieko Kalna Svētību kopiena.

F: Annija Jakovļeva

IZ

PateicībaPateicībaPateicība

Vismīļākie pateicības vārdi 
visiem gaišajiem sirds 
cilvēkiem par manis 
uzmundrinājumu – labajiem 
vārdiem, par dažāda veida 
sniegto palīdzību.
Šo brīnišķīgo cilvēku vārdus 
es nevaru nosaukt, jo viņu ir 
ļoti daudz.

Pateicībā - 
Laima Vēberga

Pateicība

turpmākajiem mēnešiem!
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Aizsaulē aizgājuši
Ausma Feldmane (25.09.1928. - 16.08.2012.)
 

mies uz rakstāmlietu tirgotavu. 
Varam iegādāties spalvaskātus, 
spalvas, pat kādu no čemodā-
niem. Turklāt andele notiek lus-
tīgas patafona mūzikas pavadī-
jumā.

Tad Līze mūs ieved drēbniek-
darbnīcā. Apskatām iespaidīgu 
kājminamo šujmašīnu un veselu 
klāstu dažādu izmēru pletīzeru. 
Pie sienas fotoattēls - 1928. gadā 
celtais koka tilts pāri Mēmelei. 
To esot sagrāvis pludināmo baļ-
ķu sastrēgums, tāpēc 1930. ga-
dā uzcelts ļoti moderns dzelzsbe-
tona tilts. Kamēr to apbrīnojam, 
Līze ir nemanot nozudusi - ko nu 
darīsim? Pēkšņi atskan kādreiz 
tik zināmā dziesma «Katjuša», un 
mēs ieraugām sarkanarmieti pu-
faikā - viņš griež ugunīgā dejā sa-
vu meiču… Nu mēs attopamies, 
ka esam nokļuvuši 1940. gada 
Bauskā. Jestrais dancotājs 
mums aizrautīgi stāsta par lai-
mīgo dzīvi Krievijā.

Bet - ak vai, kā viss plūst un 
mainās,  ir iestājies 1941. gada 
vācu laiks. Vācieši kopā ar vietē-
jiem šucmaņiem sludina citus 
laikus. «Kā gan tika malta mūsu 
mazā tauta divu lielvaru dzirna-
vās…» (izlaižu «melnās» lappuses  
to ikviens var izlasīt vēstures 
grāmatās).

Nu esam iekļuvuši kādreiz tik 
ļoti ierastā kabinetā ar masīvko-
ka mēbelēm. Virs pamatīgā raks-
tāmgalda no toreiz visiem zinā-
mā portreta uz mums raugās    
V. Iļjičs Ļeņins. Pie galda rosās 
Ivans Petrovičs - uzreiz redzams, 
ka varens vīrs, jo krūtis grezno 
medaļas un ordeņi. Un kas par 
pērkonīgu balsi! Mēs saplokam 
maziņi un klausāmies par sau-
laino dzīvi dižajā, pasaulē vienī-
gajā Dzimtenē - brālīgo tautu 
saimē. Lai nebūtu vietas šau-
bām, Ivans Petrovičs izklāj avīzi 
uz rakstāmgalda, saliek uz tās 
ķilavmaizes un aicina pa īstam 
sabrāļoties  izvelk no atvilktnes 
«Vodkas» pudeli un pamatīgas 
glāzes, dažāda izmēra, jo ir taču 
princips «No katra pēc spējām, 
katram pēc nopelniem». Jā,       
I. Petrovičs tik viesmīlīgs, ka ne-
gribas tik ātri atvadīties. Pudele 
arī paliek pusizdzerta... Tā ka 
steidzieties šurp!

Bet mums ir skaidrs, ka būt 
Bauskā un neiegriezties Baus-
kas pilī - tas ir nepieļaujami. Tā-
pēc arī mēs pajūsmojām par 
Bauskas panorāmu, upēm, kā 
arī aplūkojām seno ieroču kolek-
ciju un senos apģērbus.

Dodamies tālāk uz Ausekļa 
dzirnavām. Mūs viesmīlīgi sagai-
da saimnieks Mārtiņš Mediņš, 
kurš strādā Vecumnieku novada 

Kā zīles kreļļu virtenē sienas 
mūsu melnās un pelēkās 
dienas… Vai tiešām tur baltas 
nav vairs nevienas? Ir taču 
jābūt cilvēkam, kas ievij tur 
krāsainu pavedienu. Jā! 
Šoreiz šis cilvēks ir Laima 
Vēberga. Viņa piedāvā kādu 
neparastāku dienu tepat 
bijušā Bauskas rajona 
robežās. Nav nemaz jāmēro 
tāli ceļi.

Spirgtā rīta stundā eju gar 
Iecavas ozolu rindu uz pulcēša-
nās vietu, sārta saule zeltī vare-
nās lapotnes, zaros briest zīles. 
Un autobuss jau gaida mūs. Kā 
allaž Laima jaunpienācējus sveic 
ar katram īpaši veltītām dzejas 
rindām. Tā uzmundrināti, doda-
mies ceļā uz Bauskas muzeju. Te 
mūsu kuplo pulku sadalām di-
vās apakšgrupās, jo muzeja tel-
pas nav plašas. Pakavējamies lu-
terāņu baznīcas dārzā un drīz 
jau tiekam aicināti muzejā. Kādu 
brīdi aplūkojam leļļu kolekciju, 
gleznas. Tad pēkšņi nokļūstam 
1910. gada pārtikas preču un vī-
na veikalā, kurš pieder Eduar-
dam Džengeram - tā rakstīts iz-
kārtnē. Viņš pats mūs sveicina 
un izrāda bagātīgo preču klāstu 
plauktos: īpatnējus traukus ar 
garšvielām, senlaicīgu kases 
aparātu un svarus, piedāvā no-
baudīt garšvielas, cienā ar tēju, 
piekožot graudu cukuru un īpa-
šas barankas. Uzzinām, kur var 
iegādāties Bauskas tumšo vai 
gaišo alu - plauktā ir dažāda 
lieluma alus kausi. 

Tad iegriežamies fotodarbnī-
cā. Te ir iespaidīga izmēra foto-
aparāti ar stikla platēm, tā ka fo-
togrāfijas būs tiešām kvalitatīvas 
- tādas kā paraugā. Jau saglau-
žam matus, taču piepeši ierodas 
saimniekmeita Līze un vedina 
doties uz Sudmalu ielu (tagadējo 
Rīgas). Un tiešām - tur nu gan ir,  
ko redzēt! Iegriežamies kalēja 
darbnīcā, tad frizētavā. Tā kā nu 
jau ir 20. gadi, varam ielikt ilgviļ-
ņus par piecdesmit latiem. Nē, 
par dārgu - pacietīsimies līdz  
30. gadiem, jo tad to varēs izdarīt 
par pieciem latiem. Un var jau arī 
ar lokšķērēm feini sacirtot ma-
tus. Tomēr baidāmies tos apsvili-
nāt. Lai labāk frizējas kungi - vi-
ņiem matus apgriezīs ar pamatī-
gām šķērēm bez karsēšanas un 
mocīšanas. Izrādās, ka 20. gados 
ir jau matu krāsas 18 toņos! Pār-
steidzoši! Tomēr nav laika ilgi 
brīnīties pie Līzes. Tālāk doda-

Domē, bet šeit redzamais ir viņa 
vaļasprieks un sirds darbs. Glez-
nainā vietā acis priecē jauns dī-
ķītis, viesu māja un dzirnavu 
ēka. Taču galvenais šeit skatā-
mais ir neticami bagātīgais sa-
vākto eksponātu klāsts - 20 ga-
dos sakrāti 10 000 dažādu 
priekšmetu!

Turpinās darbs pie ūdens-
dzirnavām: te maļ graudus, cep 
maizi, pavasaros rīko sējas, bet 
rudeņos - ražas svētkus. Šeit 
mēdz pulcēties mazpulku dalīb-
nieki, jo te viņi var «iemēģināt ro-
ku» gan kulšanā ar spriguļiem, 
gan kūlīšu siešanā, gan virvju vī-
šanā, kā arī citos darbos.

Mēs apskatām daudzveidīgas 
lauksaimniecības mašīnas, ne-
skaitāmos darbarīkus, tostarp 
arī reti redzētus: kūdras grieža-
mo lāpstu, kukurūzas sējamo 
mašīnu, līnijdrošku, ori, garen-
zāģi dēļu gatavošanai un citus. 
Nav iespējas to visu uzskaitīt. 
Jādodas turp pašiem, lai visu re-
dzētu. Ar patiesu cieņu un apbrī-
nu atceramies cilvēkus, kuri spēj 
veikt ko tādu. Lai viņiem veicas!

Tālāk mūsu ceļš ved uz Bruk-
nas muižu, kas atrodas visai no-
maļā vietā. Savulaik tā bija uz iz-
nīcības robežas. Taču nu jau būs 
11 gadi, kopš muižu apsaimnie-
ko Kalna Svētību kopiena. Tās 
vadītājs ir priesteris Andrejs Me-
diņš, tā ir viņa iecere un lolo-
jums. Viņa uzticamā līdzgaitnie-
ce un palīdze - Terēze Lasmane. 
Var apbrīnot cilvēkus, kuri spēj 
ko tādu veikt: atjaunot muižas 
ēku, iekārtot telpas, iekopt ap-
kārtni. Te viss ir veikts ar brīv-
prātīgo palīgu un pašu kopienas 
dalībnieku rokām. Jūsmojam 
par neskaitāmiem stādījumiem, 
krāšņajām puķu dobēm, rozēm, 
varavīksnes krāsās ziedošajām 
dienziedēm, par renesanses dār-
zu, kas Latvijā tāds ir vienīgais.

Terēze mums stāsta, ka šeit 

visu stāda un kopj paši, veido to 
brīvprātīgi. Kopienā cilvēki iero-
das paši, viņiem nekas nav jā-
maksā, bet ir jāievēro gavēnis, 
jāstrādā, jāpalīdz. Ir skumji vē-
rot, ka mūsdienās cilvēki negrib 
strādāt, piepūlēties. Būdama In-
dijā kopā ar A. Mediņu, Terēze ir 
vērojusi lielu nabadzību, bet 
vienlaikus arī cilvēcību, ticību. 
«Pats no sevis nekas nenotiek,» 
saka Terēze. «Ir jātic Dievam, jā-
lūdz, jāstrādā, lielākā cīņa ir jāiz-
cīna sevī. Dievs taču ir nolicis 
katru savā vietā un kā galveno 
uzdevumu noteicis dzīvot citu la-
bumam un nezaudējot cerību».

Tiešām, ja katrs no mums 
pieliktu savu roku kopējam la-
bumam, mūsu dārgā tēvzeme 
Latvija būtu kā ziedošs dārzs. 
Klusi un domīgi pēc visa šeit re-
dzētā un dzirdētā mēs atgrieža-
mies autobusā. Pajautāsim 
katrs sev: «Un kā ir ar mani?»

Pēdējais apskates objekts ir 
«Lejenieki» - dzejnieka V. Plūdo-
ņa dzīves vieta bērnības un jau-
nības gados. No šīm mājām viņš 
ik dienu soļoja astoņus kilomet-
rus kājām uz skolu Bauskā. Ap-
lūkojam istabas, priekšmetus, 
kas saglabāti muzeja istabās. Pie 
pirtiņas grupā esošās meitenes 
Linda un Liene teatralizēti noru-
nā dzejnieka pazīstamo dzejoli 
«Zaķīšu pirtiņa». Aizejam uz lī-
dzās esošajiem kapiem un nolie-
kam ziedus dzejnieka dzimtas 
piederīgajiem. Šajā vietā, zem 
simtgadu kokiem, kur vēl ir klu-
sums un zaļa zāle, ieturam eks-
kursijas noslēguma kopīgo mal-
tīti.

Cik bagāta diena! Nu vairs 
nav tā, ka dienas tikai pelēkas 
vien. Šī taču staro visās vara-
vīksnes krāsās. Paldies par to 
Laimai, šoferītim un visiem ceļa-
biedriem, tomēr visvairāk tiem 
brīnišķīgajiem, talantīgajiem cil-
vēkiem, kurus šodien sastapām. 

Kultūras nama mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi 
uzsāk jauno 2012./2013. gada sezonu un 

gaida jaunus dalībniekus uz pirmo tikšanos:
 

Līnijdejas - 4. septembrī pl.18:00 (maksas)

Šovdeju grupa «Matrix» - 4. septembrī pl. 18:00 (maksas)

Jauniešu deju kolektīvs - 9. septembrī pl.11:00

Popgrupa pirmsskolas, sākumskolas un pamatskolas
   vecuma bērniem - 10. septembrī pl.18:15 (maksas)

Folkloras kopa «Tarkšķi» - 10. septembrī pl.18:00

Pirmsskolas vecuma bērnu deju kolektīvs - 17. septembrī: 

pl. 16:40 (1,5 līdz 3 gadi); pl. 17:15 (4 līdz 6 gadi) (maksas)

Improvizācijas teātris - 21. septembrī pl.18:00

Senioru deju kolektīvs «Iecavnieks» - 26. septembrī pl.19:00

Vidējās paaudzes deju kolektīvs «Iecava» - 2. oktobrī pl. 20:00

Vācu valodas kursi - 3. oktobrī pl.19:00 (maksas)

Jauktais koris «Iecava» - 4. oktobrī pl.19:00

Jauktais ansamblis «Svētdiena» - 7. oktobrī pl.17:00

Sporta dejas - 7. oktobrī pl. 17:00 (jaunos dejotgribētājus
   lūdzam pieteikties iepriekš Iecavas kultūras namā vai zvanot
   pa tālr. 63941234)

Vēderdeju grupa «Amira» - 8. oktobrī pl.19:00 (maksas)
   (jaunos dejotgribētājus lūdzam pieteikties iepriekš Iecavas
   kultūras namā vai zvanot pa tālr. 63941234).

Ceļojuma piezīmes

Līdzjūtība

Noriet saule vakarā,
Meža galus zeltīdama,
Nolīkst klusi sirmā galva, 
Saules ceļu aiziedama. /Tautasdziesma/

Izsakām līdzjūtību Ojāram FELDMANIM, 
māti pēdējā gaitā pavadot.

SIA «Jaunpagasts Plus» kolektīvs

Iecavas vidusskolas skolēni uz pirmo stundu 
tiek aicināti plkst. 9.00.

1. un 12. klases skolēniem svinīgais brīdis skolas 
aktu zālē plkst. 10.00.

Vakarskolas skolēniem pirmā stunda plkst. 18.00.

Iecavas internātpamatskolā jaunā mācību gada 
sākums plkst. 11.00. 

 
Zālītes speciālajā internātpmatskolā mācību 

gada sākums plkst. 10.00.

Dzimtmisas pamatskolā 
uz pirmo stundu gaidīs plkst. 10.00.

Mūzikas skolā svinīgais brīdis plkst. 18:00.

skolēnus 

Pirmā skolas diena 3. septembrī 

Vija ČivčišaA:

F: Mārīte Vientule

Viena vasaras diena

Iecavas novada Dome aicina darbā
JAUNATNES LIETU SPECIĀLISTU.

Prasības amata pretendentiem:
- augstākā izglītība;
- labas komunikācijas prasmes;      
- spēja organizēt darbu ar jaunatni saskaņā ar valsts 
un pašvaldību izvirzītajām prioritātēm jaunatnes 
politikas jomā;
- normatīvo aktu pārzināšana un prasme tos piemērot;
- teicamas latviešu valodas zināšanas, vismaz divu 
svešvalodu prasme;
- labas datora lietošanas prasmes;
- projektu veidošanas un vadīšanas iemaņas.

Izglītības dokumentu kopijas, CV, motivācijas vēstuli iesniegt 
līdz 31. augustam Iecavas novada Domes kancelejā, 
Skolas ielā 4, tālr. uzziņām 63941601.

FotoacsIZ

Kāds «Iecavas Ziņu» lasītājs pauda neapmierinātību par skatu, kas 
paveras pie Baldones ielas 12. un 14. nama. Tur - nevis no 
Baldones ielas puses, bet īpašuma pretējā pusē - valda 
nesakoptība un balandas teju cilvēka augumā. «Iecava ir 
aizvadījusi savu 520. jubileju, viss tika kopts, bet tā vieta - nekad. 
Kārtībnieki vai komisija, kas vērtē sakoptākās sētas, varētu 
pavērtēt arī nesakoptākās,» ierosina lasītājs, piebilstot, ka citās 
pašvaldībās sods tiek piemērots jau par 12-15 centimetrus garu 
zāli, bet te aug uz nebēdu.

«IZ» redakcija gaida arī TAVUS 
pozitīvos un negatīvos 

vērtējumus!

IZ Vērtējam kopā 

Negatīvi

- Daudzviet Iecavā ir uzstādītas 
norādes, bet norādes uz Brāļu 
kapiem parkā nav. Savulaik 
daudz darba tika ieguldīts, lai 
šos kapus savestu kārtībā, šurp 
brauc pat vēstniecības 
pārstāvji, tādēļ varbūt ir vērts 
padomāt par norādes 
ierīkošanu, iespējams, pie 
krustojuma Grāfa laukuma 
tuvumā.  

/Pēteris Veips/
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cilvēkiem par manis 
uzmundrinājumu – labajiem 
vārdiem, par dažāda veida 
sniegto palīdzību.
Šo brīnišķīgo cilvēku vārdus 
es nevaru nosaukt, jo viņu ir 
ļoti daudz.
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Laima Vēberga
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IZ Reklāma un sludinājumi : : :

Piedāvā darbu : : :

Kanalizācijas sūknēšana (10 t)
Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 
kūtsmēsli, būvgružu izvešana

3(pašizgāzējs 10 m  ar iekrāvēju)
3(pašizgāzējs ar 12 m  konteineru)

Ķēžu ekskavatora pakalpojumi
Grunts veltņa pakalpojumi

Tālr. 29457686

A kategorijas kursi     Ls 30

augsta kvalitāte
cena no Ls 80
piegāde visā Latvijā.

www.eko-briketes.lv 
Tel. 28828288.

No Igaunijas

Kūdras un kokskaidu 
briketes apkurei 

2012. gada 24. augustā

Dažādi : : :

lSmilts, grants, šķembas

lKūtsmēsli, būvgruži

lPašizgāzējs 10m³ ar iekrāvēju

lKūtsmēslu virca ar piegādi.
Strādājam arī brīvdienās.   

Tālr. 28288822.

Veicam dzīvokļu, māju 
kosmētisko un kapitālo 
remontu. Piedāvājam dažādus 
jumta, mūrēšanas darbus, 
būvējam arī terases, 
nojumes un tml. 
Tālr. 26060411. 

Pērk : : :
bērza un skujukoku 
papīrmalku mežā pie ceļa. 
Sniedz kokvedēju 
pakalpojumus.
Tālr. 26463188.

Akcija 40%

Balkonu iestiklošana,

plastikāta logi, durvis.

Vācu 6-kameru profils.

Tālr. 25540055, 25505112.

Parka estrādē
31. augustā pl. 22:00

BALLE kopā ar atraktīvo 
grupu «MĀKOŅSTŪMĒJI» 

(ar grupu plašāk var iepazīties 
www.makonstumeji.lv).

Ieejas maksa - Ls 3. 
Darbosies bufete.

8. septembrī pl. 17:00

OKARTES SKATUVES 
DALĪBNIEKU KONCERTS. 

Piedalīsies: Sabīne Berezina, 
Kristaps Pujāts, Mārtiņš 
Ruskis, Antra Stafecka, 

Kašers!
 

Biļešu cenas: 
iepriekšpārdošanā - Ls 3;

koncerta dienā - Ls 4;
pensionāriem un bērniem 

līdz skolas vecumam - Ls 2.

Kultūras namā
31. augustā pl. 10:00

 

SKOLOTĀJU FORUMS.
 

Programmā:

· Latvijas Izglītības un 

zinātnes darbinieku 
arodbiedrības priekšsēdētājas 
Ingrīdas Mikiško uzruna par 

izglītības problēmām un 
risinājumiem un sadarbību  

ar Izglītības un zinātnes 
ministriju;

· saruna ar psiholoģi 

Sandru Pallo-Eniku;

· Muzicēs Artūrs Mangulis 

ar ģimeni. 

SIA «EcoBriquettes» skaidu 
brikešu fasētājiem. Transports 
no Iecavas autoostas līdz 
rūpnīcai nodrošināts.
Tālr. 22330914 (Tele2), 
67434413.

Vēlas strādāt : : :
Sieviete (50 gadi, bez bērniem 
un kaitīgiem ieradumiem) vēlas 
strādāt par sardzi, ir darba 
pieredze. Var strādāt arī par 
auklīti.
Tālr. 27404583. 

Iecavas vidusskola 
piedāvā darbu 

 

INFORMĀCIJAS SISTĒMU 
UZTURĒTĀJAM/-AI.

 

Prasības: vidējā speciālā vai 
augstākā izglītība. 
CV iesniegt Iecavas 

vidusskolas kancelejā.
Tālr. informācijai 63960752.

SIA «Lielzeltiņi» 
GRAUDU 
PIEŅEMŠANAS 
NOSACĪJUMI 
2012. gada ražai:
   - mitrums  14%;
   - piesārņojums  1,5%;
   - sīkie graudi  10%.
Pakalpojumu cenas:
    - tīrīšana: 0,50 Ls/t;
    - žāvēšana: 
           14,1 - 15% - 0,30 Ls/t;
           15,1 - 17% - 0,70 Ls/t;
           17,1 - 24% - 1,20 Ls/t.
 

Tālruņi uzziņām:
 29413959, 63960776.

SIA «Iecavnieks & Co» 
C kategorijas autovadītājam 
uz noteiktu (sezonas) laiku. 
Tālr. 26453297. 

SIA «UVO RIG» vajadzīgs 
strādnieks pastāvīgam darbam 
kokzāģētavā Dzimtmisā uz 
lentveida gatera. Iespējama 
apmācība.
Tālr. 29120419.

Aicinu visus audzēkņus un arī 
jaunus dalībniekus uz karatē 
nodarbībām. Sapulce notiks:    
3. septembrī plkst. 18.00 
Bauskas pamatskolā,               
3. septembrī plkst. 19.30 
Vecumnieku vidusskolā;          
4. septembrī plkst. 18.00 
Iecavas sporta klubā «Jautrais 
apelsīns».  

Treneris Sergejs Rubļovs

Kapu pieminekļi, apmalītes, 
sētiņas (betona, granīta). 
Tālr. 26369904. 

Sieviete vēlas strādāt par 
aprūpētāju. Ir sertifikāts.
Tālr. 25547590.

SIA «SKUJENIEKI» piedāvā:
  - skaldītu malku;
  - zāģmateriālus pēc   
    pasūtījuma;
  - meža stādāmo materiālu  
    (bērza, priedes, egles   
    ietvarstādus).
Tālr. 29452087.

Vīrietis (27 g.) piedāvā iztīrīt 
dūmvadus. 
Tālr. 29364165.

Zemnieku saimniecībai «Bitītes» 
vajadzīgi strādnieki/-ces 
burkānu šķirošanai. 
Tālr. 26246870. 

Katra mēneša otrajā pirmdienā
Iecavas novada Domes

2. stāvā izpilddirektora kabinetā
no plkst. 10 līdz 12

apmeklētājus pieņem
rajona galvenais arhitekts 
ALEKSANDRS PAKLONS.

 

NĀKAMĀ PIEŅEMŠANAS 
REIZE - 10. septembrī.

Pārdod : : :
gaišu saliekamu ēdamistabas 
galdu (nolaižami abi gali). Lēti. 
Tālr. 29163105.


